
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   14/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

42/2022

23/02/2022

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

17/03/2022
Dispensa de licitação
14/2022 - DL
42/2022

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. ENSINO FUNDAMENTAL

Participante: COOPERATIVA ALTERNATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 2022 - ABACATE 90,000 KG 7,53 677,70

2 2022 - ACELGA 300,000 UN 4,88 1.464,00

3 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL 300,000 UN 14,12 4.236,00

4 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO 0,000 KG 32,50 0,00

5 2022 - ALFACE 0,000 UN 3,01 0,00

6 2022 - BANANA CATURA 500,000 KG 4,00 2.000,00

7 2022 - BANANA PRATA 500,000 KG 4,35 2.175,00

8 2022 - BANANA PRATA ORGÂNICA 0,000 KG 4,94 0,00

9 2022 - BATATA DOCE 500,000 KG 4,08 2.040,00

10 2022 - BETERRABA 500,000 KG 3,76 1.880,00

11 2022 - BOLACHA CASEIRA 0,000 KG 27,24 0,00

12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ 200,000 KG 28,39 5.678,00

13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA 200,000 KG 28,07 5.614,00

14 2022 - BRÓCOLIS 200,000 UN 4,39 878,00

15 2022 - CARNE SUÍNA 500,000 KG 25,63 12.815,00

16 2022 - CHICÓRIA 0,000 KG 3,42 0,00

17 2022 - COUVE-FLOR 300,000 UN 4,54 1.362,00

18 2022 - COUVE-FOLHA 0,000 UN 3,88 0,00

19 2022 - FEIJÃO 300,000 KG 8,62 2.586,00
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Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

20 2022 - LARANJA 500,000 KG 3,22 1.610,00

21 2022 - MANDIOCA 0,000 KG 7,69 0,00

22 2022 - MARACUJÁ 150,000 KG 15,00 2.250,00

23 2022 - MARACUJÁ 0,000 KG 18,00 0,00

24 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA 600,000 UN 1,65 990,00

25 2022 - MORANGO CONGELADO 100,000 KG 24,00 2.400,00

26 2022 - MORANGO IN NATURA 300,000 KG 22,17 6.651,00

27 2022 - OVOS 1.000,0 DZ 7,71 7.710,00

28 2022 - PÃO FATIADO INTEGRAL 500,000 KG 17,50 8.750,00

29 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO 500,000 KG 18,18 9.090,00

30 2022 - PEPINO 100,000 KG 3,66 366,00

31 2022 - PÊSSEGO NACIONAL 0,000 KG 6,75 0,00

32 2022 - QUEIJO 200,000 KG 33,87 6.774,00

33 2022 - REPOLHO 400,000 KG 4,07 1.628,00

34 2022 - REPOLHO 300,000 KG 5,50 1.650,00

35 2022 - SUCO DE FRUTA CONGELADO 1.000,0 UN 22,63 22.630,00

36 2022 - TANGERINA 300,000 KG 4,25 1.275,00

37 2022 - CEBOLINHA/SALSINHA 0,000 UN 3,69 0,00

38 2022 - TOMATE 500,000 KG 6,31 3.155,00

39 2022 - VAGEM VERDE 150,000 KG 12,91 1.936,50

40 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ 300,000 KG 3,75 1.125,00

41 2022 - ABOBRINHA ITALIANA 400,000 KG 3,29 1.316,00

42 2022 - CHUCHU 300,000 KG 3,57 1.071,00

43 2022 - CUCA SIMPLES 300,000 KG 21,50 6.450,00

44 2022 - DOCE DE FRUTA SEM AÇÚCAR 0,000 UN 25,00 0,00

45 2022 - MINI PIZZA 0,000 UN 6,18 0,00

46 2022 - MACARRÃO CASEIRO 0,000 UN 17,47 0,00

47 2022 - BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO 400,000 KG 28,04 11.216,00

48 2022 - CUCA COM RECHEIO 350,000 KG 24,40 8.540,00

49 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO 150,000 UN 21,43 3.214,50

50 2022 - IOGURTE 1.000,0 UN 7,00 7.000,00

51 2022 - JABOTICABA 100,000 KG 11,50 1.150,00

52 2022 - MEL 100,000 KG 28,10 2.810,00

53 2022 - MELADO DE CANA 100,000 UN 14,03 1.403,00

54 2022 - TORTÉI DE MORANGA 0,000 KG 24,00 0,00

Total do Participante: 167.566,70
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Participante: JOEL CARLOS TRESSOLDI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 2022 - ABACATE 0,000 KG 7,53 0,00

2 2022 - ACELGA 0,000 UN 4,88 0,00

3 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL 0,000 UN 14,12 0,00

4 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO 300,000 KG 32,50 9.750,00

5 2022 - ALFACE 0,000 UN 3,01 0,00

6 2022 - BANANA CATURA 0,000 KG 4,00 0,00

7 2022 - BANANA PRATA 0,000 KG 4,35 0,00

8 2022 - BANANA PRATA ORGÂNICA 0,000 KG 4,94 0,00

9 2022 - BATATA DOCE 0,000 KG 4,08 0,00

10 2022 - BETERRABA 0,000 KG 3,76 0,00

11 2022 - BOLACHA CASEIRA 200,000 KG 27,24 5.448,00

12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ 0,000 KG 28,39 0,00

13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA 0,000 KG 28,07 0,00

14 2022 - BRÓCOLIS 0,000 UN 4,39 0,00

15 2022 - CARNE SUÍNA 0,000 KG 25,63 0,00

16 2022 - CHICÓRIA 0,000 KG 3,42 0,00

17 2022 - COUVE-FLOR 0,000 UN 4,54 0,00

18 2022 - COUVE-FOLHA 0,000 UN 3,88 0,00

19 2022 - FEIJÃO 0,000 KG 8,62 0,00

20 2022 - LARANJA 0,000 KG 3,22 0,00

21 2022 - MANDIOCA 0,000 KG 7,69 0,00

22 2022 - MARACUJÁ 0,000 KG 15,00 0,00

23 2022 - MARACUJÁ 0,000 KG 18,00 0,00

24 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA 0,000 UN 1,65 0,00

25 2022 - MORANGO CONGELADO 0,000 KG 24,00 0,00

26 2022 - MORANGO IN NATURA 0,000 KG 22,17 0,00

27 2022 - OVOS 0,000 DZ 7,71 0,00

28 2022 - PÃO FATIADO INTEGRAL 0,000 KG 17,50 0,00

29 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO 0,000 KG 18,18 0,00

30 2022 - PEPINO 0,000 KG 3,66 0,00

31 2022 - PÊSSEGO NACIONAL 0,000 KG 6,75 0,00

32 2022 - QUEIJO 0,000 KG 33,87 0,00

33 2022 - REPOLHO 0,000 KG 4,07 0,00

34 2022 - REPOLHO 0,000 KG 5,50 0,00
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Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

35 2022 - SUCO DE FRUTA CONGELADO 0,000 UN 22,63 0,00

36 2022 - TANGERINA 0,000 KG 4,25 0,00

37 2022 - CEBOLINHA/SALSINHA 0,000 UN 3,69 0,00

38 2022 - TOMATE 0,000 KG 6,31 0,00

39 2022 - VAGEM VERDE 0,000 KG 12,91 0,00

40 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ 0,000 KG 3,75 0,00

41 2022 - ABOBRINHA ITALIANA 0,000 KG 3,29 0,00

42 2022 - CHUCHU 0,000 KG 3,57 0,00

43 2022 - CUCA SIMPLES 0,000 KG 21,50 0,00

44 2022 - DOCE DE FRUTA SEM AÇÚCAR 0,000 UN 25,00 0,00

45 2022 - MINI PIZZA 2.000,0 UN 6,18 12.360,00

46 2022 - MACARRÃO CASEIRO 300,000 UN 17,47 5.241,00

47 2022 - BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO 0,000 KG 28,04 0,00

48 2022 - CUCA COM RECHEIO 0,000 KG 24,40 0,00

49 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO 0,000 UN 21,43 0,00

50 2022 - IOGURTE 0,000 UN 7,00 0,00

51 2022 - JABOTICABA 0,000 KG 11,50 0,00

52 2022 - MEL 0,000 KG 28,10 0,00

53 2022 - MELADO DE CANA 0,000 UN 14,03 0,00

54 2022 - TORTÉI DE MORANGA 300,000 KG 24,00 7.200,00

Total do Participante: 39.999,00

Participante: OLIRIO MENEGASSO

1 2022 - ABACATE 0,000 KG 7,53 0,00

2 2022 - ACELGA 0,000 UN 4,88 0,00

3 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL 0,000 UN 14,12 0,00

4 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO 0,000 KG 32,50 0,00

5 2022 - ALFACE 500,000 UN 3,01 1.505,00

6 2022 - BANANA CATURA 0,000 KG 4,00 0,00

7 2022 - BANANA PRATA 0,000 KG 4,35 0,00

8 2022 - BANANA PRATA ORGÂNICA 0,000 KG 4,94 0,00

9 2022 - BATATA DOCE 0,000 KG 4,08 0,00

10 2022 - BETERRABA 0,000 KG 3,76 0,00

11 2022 - BOLACHA CASEIRA 0,000 KG 27,24 0,00

12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ 0,000 KG 28,39 0,00

13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA 0,000 KG 28,07 0,00
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Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

14 2022 - BRÓCOLIS 0,000 UN 4,39 0,00

15 2022 - CARNE SUÍNA 0,000 KG 25,63 0,00

16 2022 - CHICÓRIA 400,000 KG 3,42 1.368,00

17 2022 - COUVE-FLOR 0,000 UN 4,54 0,00

18 2022 - COUVE-FOLHA 200,000 UN 3,88 776,00

19 2022 - FEIJÃO 0,000 KG 8,62 0,00

20 2022 - LARANJA 0,000 KG 3,22 0,00

21 2022 - MANDIOCA 500,000 KG 7,69 3.845,00

22 2022 - MARACUJÁ 0,000 KG 15,00 0,00

23 2022 - MARACUJÁ 0,000 KG 18,00 0,00

24 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA 0,000 UN 1,65 0,00

25 2022 - MORANGO CONGELADO 0,000 KG 24,00 0,00

26 2022 - MORANGO IN NATURA 0,000 KG 22,17 0,00

27 2022 - OVOS 0,000 DZ 7,71 0,00

28 2022 - PÃO FATIADO INTEGRAL 0,000 KG 17,50 0,00

29 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO 0,000 KG 18,18 0,00

30 2022 - PEPINO 0,000 KG 3,66 0,00

31 2022 - PÊSSEGO NACIONAL 0,000 KG 6,75 0,00

32 2022 - QUEIJO 0,000 KG 33,87 0,00

33 2022 - REPOLHO 0,000 KG 4,07 0,00

34 2022 - REPOLHO 0,000 KG 5,50 0,00

35 2022 - SUCO DE FRUTA CONGELADO 0,000 UN 22,63 0,00

36 2022 - TANGERINA 0,000 KG 4,25 0,00

37 2022 - CEBOLINHA/SALSINHA 300,000 UN 3,69 1.107,00

38 2022 - TOMATE 0,000 KG 6,31 0,00

39 2022 - VAGEM VERDE 0,000 KG 12,91 0,00

40 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ 0,000 KG 3,75 0,00

41 2022 - ABOBRINHA ITALIANA 0,000 KG 3,29 0,00

42 2022 - CHUCHU 0,000 KG 3,57 0,00

43 2022 - CUCA SIMPLES 0,000 KG 21,50 0,00

44 2022 - DOCE DE FRUTA SEM AÇÚCAR 0,000 UN 25,00 0,00

45 2022 - MINI PIZZA 0,000 UN 6,18 0,00

46 2022 - MACARRÃO CASEIRO 0,000 UN 17,47 0,00

47 2022 - BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO 0,000 KG 28,04 0,00

48 2022 - CUCA COM RECHEIO 0,000 KG 24,40 0,00



Página: 6 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

49 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO 0,000 UN 21,43 0,00

50 2022 - IOGURTE 0,000 UN 7,00 0,00

51 2022 - JABOTICABA 0,000 KG 11,50 0,00

52 2022 - MEL 0,000 KG 28,10 0,00

53 2022 - MELADO DE CANA 0,000 UN 14,03 0,00

54 2022 - TORTÉI DE MORANGA 0,000 KG 24,00 0,00

Total do Participante: 8.601,00

Total Geral: 216.166,70

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 04.001.12.365.2506.2095.3.3.90.00.00 R$ 18.719,95
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 04.001.12.365.2506.2095.3.3.90.00.00 R$ 18.719,95
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE ESCOLAR 04.001.12.365.2506.2096.3.3.90.00.00 R$ 44.530,02
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE ESCOLAR 04.001.12.365.2506.2096.3.3.90.00.00 R$ 44.530,03
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.2506.2097.3.3.90.00.00 R$ 49.968,37
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.2506.2097.3.3.90.00.00 R$ 49.968,38

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

17/03/2022Cordilheira Alta,

RUDIMAR MARAFON

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADM., FAZENDA E
PLANEJAMEN


